
22 / BOLETIM Nº 9 - 4 DE MARÇO DE 2021

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 1105, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

Designação de Comissão de Avaliação para Progressão Funcional

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169 de 
1/9/2017, no uso de suas atribuições legais, e após a homologação da Congregação, 
em reunião realizada aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de 2021, resolve:

Art. 1º Designar JULIANA NEUENSCHWANDER MAGALHAES, 
Professora Titular desta Faculdade, Siape nº 1172656, ANTONIO JOSÉ LEDO 
ALVES DA CUNHA, Professor Titular da Faculdade de Medicina/CCS/UFRJ, 
Siape nº 7360966, e WILSON JOHN P. MENDONÇA, Professor Titular 
do IFCS/CFCH/UFRJ, Siape nº 1124824, para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão de Avaliação para Progressão Funcional 
de Associado III para Associado IV em nome da Professora MARGARIDA 
MARIA LACOMBE CAMARGO, Siape nº 670747, Professora Associada 
desta Faculdade..

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 1106, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

Designação de Comissão de Avaliação para Progressão Funcional

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169 de 
1/9/2017, no uso de suas atribuições legais, e após a homologação da Congregação, 
em reunião realizada aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de 2021, resolve:

Art. 1º Designar VANESSA OLIVEIRA BATISTA BERNER, Professora 
Titular desta Faculdade, Siape nº 0321273, ANTONIO JOSÉ LEDO ALVES 
DA CUNHA, Professor Titular da Faculdade de Medicina/CCS/UFRJ, Siape 
nº 7360966, e WILSON JOHN P. MENDONÇA, Professor Titular do IFCS/
CFCH/UFRJ, Siape nº 1124824, para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Comissão de Progressão Funcional de Associado III para Associado IV em nome 
do Professor NILO CESAR MARTINS POMPILIO DA HORA, Siape nº 2181134, 
Professor Associado desta Faculdade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 1211, DE 1º DE MARÇO DE 2021.

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169 
de 1/9/2017, no uso de suas atribuições legais, e após homologação da Egrégia 
Congregação em vinte e quatro de fevereiro de 2021, resolve:

Art. 1º Determinar que a realização da colação em caráter extraordinário 
estará condicionada a apresentação do documento defi nitivo de convocação para 
assumir cargo/função em empresa ou órgão público, ou, em caso de empresas 
privadas, declaração da empresa em papel timbrado, expedida pelo setor de pessoal, 
na qual fi que comprovada a impossibilidade de se aguardar a cerimônia ofi cial 
ordinária que se realiza duas vezes ao ano e, ainda, desde que não seja aceita a 
declaração de "Apto a colar grau".

§1º Ressalta-se que é preciso comprovação da necessidade da antecipação, 
por meio de um documento ofi cial (p. ex., um telegrama de convocação para tomar 
posse em concurso público). 

§2º Neste caso específico, o requerente deve procurar a Secretaria de 
Graduação da FND para requerer a abertura de um requerimento de colação de 
grau extraordinária, juntando toda a documentação que comprove a necessidade 
da antecipação da cerimônia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1222, DE 1º DE MARÇO DE 2021.

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169 
de 1/9/2017, no uso de suas atribuições legais, e após homologação da Egrégia 
Congregação realizada no dia vinte e quatro de fevereiro de 2021, resolve:

Art. 1º Determinar o prazo mínimo de 15 dias para entrega das declarações 
de qualquer natureza solicitadas a todos os setores da FND;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 
em contrário.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA Nº 1142, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.

Designa Comissão de Avaliação para Progressão Docente

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
de Avaliação de Desempenho Docente para Progressão Docente da Classe D – 
Professor Associado nível III para Classe D – Professor Associado de nível IV, da 
Profa Dra MARIA SOLEDADE SIMEÃO DOS SANTOS – DME/EEAN/UFRJ. 
Composta pelos seguintes membros:

Membros Titulares:
• Profa. Dra. Sílvia Teresa Carvalho de Araújo – Professora Titular da 

Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ.
• Profa. Dra. Deyse Conceição Santoro – Professora Titular da Escola de 

Enfermagem Anna Nery/UFRJ.
• Profa. Dra. Zenith Rosa Silvino – Professora Titular da Escola de 

Enfermagem Aurora de Afonso Costa/UFF.
Membros Suplentes:

• Profa. Dra. Ana Inês Sousa – Professora Titular da Escola de Enfermagem 
Anna Nery/UFRJ.

• Profa. Dra. Donizete Vago Daher – Professora Titular da Escola de 
Enfermagem Aurora de Afonso Costa/UFF.

PORTARIA Nº 1143, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.

Designa Comissão de Avaliação para Progressão Docente

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
de Avaliação de Desempenho Docente para Progressão Docente da Classe C – 
Professor Adjunto de nível II para Classe C – Professor Adjunto de nível III, da 
Profa Dra ANGELA MARIA E SILVA – DEMI/EEAN/UFRJ. Composta pelos 
seguintes membros:

Membros Titulares:
• Profa. Dra. Maria Antonieta Rubio Tyrrell – Professora Titular Emérita 

da Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ.
• Profa. Dra. Claudia Santos – Professora Associada da Escola de 

Enfermagem Anna Nery/UFRJ.
• Profa. Dra. Cristiane Rodrigues da Rocha – Professora Associada Escola 

de Enfermagem Alfredo Pinto/UNIRIO.
Membros Suplentes:

• Profa. Dra. Jurema Gouvêa de Souza – Professora Associada da Escola 
de Enfermagem Anna Nery/UFRJ.

• Profa. Dra. Helen Campus Ferreira – Professora Associada da Escola 
de Enfermagem Aurora de Afonso Costa/UFF.

FACULDADE DE FARMÁCIA

PORTARIA N° 1036/2021

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Prof.ª Gisela Maria Dellamora Ortiz, no uso de suas atribuições legais, 
pela Portaria de Designação nº 2.725, de 27 de março de 2018, conforme resolução 
nº 08/2014 do CONSUNI:

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão de Professor Classe 
C - Nível II para Classe C - Nível III, aprovada pela Egrégia Congregação da 
Faculdade de Farmácia em 17 de dezembro de 2020, constituída por:

Membros Titulares:
• Carlos Rangel Rodrigues - Professor Classe E - FF/UFRJ
• Lucio Mendes Cabral - Professor Classe E - FF/UFRJ
• François Germain Noël - Professor Classe E - ICB/UFRJ

Membros Suplentes:
• Eduardo Ricci Junior - Professor Classe D - FF/UFRJ
• Jennifer Lowe - Professora Classe D - IBCCF/UFRJ

Requerente:
•  ANA CAROLINA RENNÓ SODERO

casa
Realce


